
Determinazione Dirigenziale n° 1658/2024

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 525/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ TUV ITALIA SRL DI MILANO DEL
SERVIZIO PER IL RINNOVO DELLA CERTIFICAZIONE DEL SISTEMA DI GESTIONE
QUALITÀ SECONDO LA NORMA UNI EN ISO 9001:2015 DELLA CENTRALE UNICA DI
COMMITTENZA "AREA VASTA BRESCIA" (C.U.C.) – CIG ZE53CA2E6A - ESERCIZIO
DELL'OPZIONE - IMPEGNO DI SPESA 

IL DIRIGENTE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2024/2026 e s.m.i.;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024/2026 e s.m.i.;

il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2024/2026;

il decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024 di approvazione del Piano integrato
di attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026 e s.m.i.;

il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott. Fabio De
Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione
Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e
Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del Settore
Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente della
Provincia;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con l’OB.O. 20 “Gestione dell’attività contrattuale e
svolgimento delle funzioni di stazione appaltante” - OBG 20.015 “Sistema di gestione per la
qualità UNI EN ISO 9001:2015 per la centrale unica di committenza Area vasta Brescia” della
sottosezione Performance del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026
approvato con decreto del Presidente n. 48 del 29/02/2024;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al

 N.1658/2024

Documento firmato digitalmente



vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza triennio 2024/26,
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici” (d’ora innanzi “Codice”);

Premesso che:

·         con determinazione dirigenziale n. 2235 in data 13.10.2023 il Settore procedente ha
disposto di procedere all'affidamento diretto alla Società TUV Italia srl, con sede in Milano,
Viale Fulvio Testi n. 280/6 - P. IVA02055510966 e C.F. 08922920155 per un importo
complessivo di € 5.990,00, oltre I.V.A. 22% pari ad € 1.318,00 per complessivi € 7.308,00 del
servizio per il rinnovo della Certificazione del Sistema di Gestione Qualità secondo la norma
UNI EN ISO 9001:2015 per il triennio 2023/2025 per il seguente campo di applicazione
“Gestione ed Erogazione delle procedure di affidamento dei contratti pubblici da parte della
Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) "Area Vasta Brescia", ai sensi delle disposizioni di
legge, al fine di assicurare una continuità per il mantenimento del sistema di gestione di qualità
delle sedi della C.U.C. “Area Vasta Brescia” che sono: la Sede Principale, identificata nel
Settore della Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – Soggetto Aggregatore di questa
Provincia e le tre Sedi Distaccate Territoriali, (Comunità Montana Valle Camonica, Comunità
Montana Valle Trompia e Comunità Montana Sebino Bresciano), per un numero complessivo di
addetti pari a 27;

il servizio per la ricertificazione comprende n. 1 audit per il rinnovo da svolgersi nell’anno 2023 e
n. 2 audit di sorveglianza per gli anni 2024 e 2025;

Evidenziato che in data 15/01/2024 è stata sottoscritta la Convenzione a seguito dell’adesione alla
Centrale Unica di Committenza “AREA VASTA BRESCIA” della Comunità Montana Paro Alto Garda
Bresciano e che pertanto, la CUC non si compone più di 3 sedi distaccate territoriali, bensì di 4 oltre alla
sede principale e che è emersa la necessità di estensione alla stessa sdt del campo di applicazione della
categoria ISO 9001:2015 al fine di favorire l’allineamento del modus operandi della stessa sdt nella
gestione delle procedure di gara, elevando ulteriormente la qualità dei servizi resi ai comuni;
Dato atto che:

·        in vigenza del contratto la Stazione Appaltante ai sensi dell’articolo 120, comma 1 lettera a)
del Codice si è riservata la facoltà di estensione del campo di applicazione della categoria ISO
9001:2015 del servizio in oggetto fino ad un massimo del 40% dell’importo contrattuale iniziale
- pari ad ulteriori euro 2.396,00 (oltre IVA di legge);

·        l’operatore economico TUV Italia srl a tal fine ha comunicato con nota Prot. Gen. N.
00144067/2024, il corrispettivo relativo a tale estensione pari ad € 1.360,00, oltre IVA di legge
(pari a n. 2 1/2 giornate aggiuntive per gli audit relativi agli anni 2024 e 2025);

·        il Responsabile unico del progetto del contratto, designato ai sensi dell’art. 15, comma 1 del
Codice, è la dott.ssa Michela Pierani, Funzionario EQ, in servizio presso il Settore procedente;

·        al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/
2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura è stato acquisito il Codice
Identificativo di Gara - CIG ZE53CA2E6A;

Ritenuto pertanto di esercitare l’opzione di cui all’art. 120, comma 1, lettera a) del Codice per
l’estensione del campo di applicazione della categoria ISO 9001:2015 del servizio in oggetto a fronte di
un corrispettivo complessivo pari a € 1.360,00, oltre IVA di legge (pari a n. 2 1/2 giornate aggiuntive
per gli audit relativi agli anni 2024 e 2025);
 
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’art. 147 bis del Decreto

 N.1658/2024

Documento firmato digitalmente



Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 
 
Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;
 

DETERMINA

 

1)     di procedere, per le motivazioni sopra esposte, all’esercizio dell’opzione di cui all’art. 120,
comma 1, lettera a) del Codice per l’estensione del campo di applicazione della categoria ISO
9001:2015 del servizio in oggetto alla Società TUV Italia srl, con sede in Milano, Viale Fulvio
Testi n. 280/6 - P. IVA 02055510966 e C.F. 08922920155, per un importo complessivo di €
1.360,00, oltre I.V.A. 22 % pari ad € 299,20 per complessivi € 1.659,20;

2)     di impegnare la spesa complessiva di € 1.659,20 (in dettaglio: imponibile € 1.360,00 e IVA
al 22% pari a € 299,20) al Bilancio Pluriennale 2024/2026, che presenta la necessaria e
sufficiente disponibilità, come segue:

CAPITOLO
Anno
2024

Anno
2025 TOTALE PEG CDC FP

1000337 € 829,60 € 829,60 1.659,20 OB.O. 20
OBG.

20.015

CUC0111 C0306ALT

 

3)      di dare atto che:

a)     al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, è stato acquisito il Codice Identificativo
di Gara: CIG ZE53CA2E6A;
b)     il Responsabile unico del progetto del contratto, designato ai sensi dell’art. 15, comma 1
del Codice, è dott.ssa Michela Pierani, Funzionario EQ, in servizio presso il Settore
procedente;

c)     di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

 

Brescia, lì 02-08-2024

Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

 N.1658/2024

Documento firmato digitalmente


